
5) Situazione Occupazionale a 1 anno dalla Laurea (Indadine AlmaLaurea) dati 2015

(LM-41, 46/S)Media Nazionale della Classe:

2012 2013

14,2

12,8

2011

T 5.2 Stato Occupazionale a 1 anno dalla Laurea

Lavora 

Cerva Lavoro

Non Cerca Lavoro 

Laureati:

30,3

14,0

17,0

28,2

31,4

25,7

36,8

T 5.3 Tasso di Occupazione / Disoccupazione (Definizione ISTAT - Forza Lavoro)

42,7
Non cerca, ma è impegnato 

in un CdS/praticantato
40,8 6,1

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

2012 20132011

T 5.1 Tasso di risposta al questionario

Laureati 

Laureati:

5.016 5.153 5.391

Intervistati 4.192 4.422 4.631

83,6% 85,8% 85,9%

2012 2013

10,1

2011

Tasso di occupazione

Tasso di disoccupazione

Laureati:

74,1

15,6

69,7

29,6

43,2%

%

%

%

%

%

Tasso Occupazione ISTAT: Occupati* / Intervistati (* sono considerati occupati anche quelli che svolgono attività doi formazione retribuita)

Tasso Disoccupazione ISTAT: Disoccupati* / Forza Lavoro (* sono considerati disoccupati  quelli che hanno dichiarato di essere alla ricerca di un 

lavoro - ** è considerata Forza Lavoro Occupati+Disoccupati)

2012 2013

2,4

9,8

2011

T 5.4 Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea

In misura elevata

In misura ridotta

Per niente

Laureati:

87,6

3,3

10,7

86,0

3,0

10,7

85,9%

%

%

%

%

%

%

%

%

2012 2013

7,5

1,6

2011

T 5.5 Efficacia della laurea nel lavoro svolto

Molto efficace/Efficace

Abbastanza efficace

Soddisfazione per il lavoro 

svolto (medie, scala 1-10)

Laureati:

96,1

7,6

1,4

95,6

7,4

1,2

96,1

2,3Poco/Per nulla efficace 3,0 2,7

%

%

%

%

%

%

%

%

%

1.291,0Guadagno Medio 1.301,0 1.291,0

2010

4.507

4.016

89,1%

15,4

11,4

2010

29,6

43,7

%

%

%

%

8,4

2010

74,5 %

%

1,5

10,1

2010

88,4 %

%

1.282,0

7,8

2,2

2010

96,4

1,4

%

%

%

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione e Valutazione

Ufficio Statistica



5) Situazione Occupazionale a 1 anno dalla Laurea (Indadine AlmaLaurea) dati 2015

(LM-46, 52/S)Media Nazionale della Classe:

2012 2013

4,4

20,4

2011

T 5.2 Stato Occupazionale a 1 anno dalla Laurea

Lavora 

Cerva Lavoro

Non Cerca Lavoro 

Laureati:

67,3

6,8

26,4

60,9

7,0

26,1

58,5

T 5.3 Tasso di Occupazione / Disoccupazione (Definizione ISTAT - Forza Lavoro)

8,0
Non cerca, ma è impegnato 

in un CdS/praticantato
5,9 8,5

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

2012 20132011

T 5.1 Tasso di risposta al questionario

Laureati 

Laureati:

586 653 674

Intervistati 452 542 556

77,1% 83,0% 82,5%

2012 2013

15,9

2011

Tasso di occupazione

Tasso di disoccupazione

Laureati:

70,1

20,5

63,1

21,4

61,5%

%

%

%

%

%

Tasso Occupazione ISTAT: Occupati* / Intervistati (* sono considerati occupati anche quelli che svolgono attività doi formazione retribuita)

Tasso Disoccupazione ISTAT: Disoccupati* / Forza Lavoro (* sono considerati disoccupati  quelli che hanno dichiarato di essere alla ricerca di un 

lavoro - ** è considerata Forza Lavoro Occupati+Disoccupati)

2012 2013

3,3

18,4

2011

T 5.4 Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea

In misura elevata

In misura ridotta

Per niente

Laureati:

78,3

3,6

17,6

78,5

5,5

17,5

76,6%

%

%

%

%

%

%

%

%

2012 2013

8,1

1,3

2011

T 5.5 Efficacia della laurea nel lavoro svolto

Molto efficace/Efficace

Abbastanza efficace

Soddisfazione per il lavoro 

svolto (medie, scala 1-10)

Laureati:

95,6

8,1

0,9

97,2

8,3

0,6

96,8

3,0Poco/Per nulla efficace 1,9 2,6

%

%

%

%

%

%

%

%

%

1.090,0Guadagno Medio 1.058,0 1.133,0

2010

630

533

84,6%

6,7

18,0

2010

68,7

6,6

%

%

%

%

14,1

2010

71,9 %

%

2,7

15,8

2010

81,4 %

%

1.090,0

8,2

0,8

2010

97,2

1,9

%

%

%

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione e Valutazione

Ufficio Statistica



6) Situazione Occupazionale a 3 anni dalla Laurea (Indadine AlmaLaurea) dati 2015

(LM-41, 46/S)Media Nazionale della Classe:

2010 2011

4,7

2,2

2009

T 6.2 Stato Occupazionale a 1 anno dalla Laurea

Lavora 

Cerva Lavoro

Non Cerca Lavoro 

Laureati:

19,6

4,8

3,2

20,6

5,7

3,7

22,8

T 6.3 Tasso di Occupazione / Disoccupazione (Definizione ISTAT - Forza Lavoro)

73,5
Non cerca, ma è impegnato 

in un CdS/praticantato
71,4 67,8

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

2010 20112009

T 6.1 Tasso di risposta al questionario

Laureati 

Laureati:

4.373 4.505 5.016

Intervistati 3.250 3.555 3.742

74,3% 78,9% 74,6%

2010 2011

0,4

2009

Tasso di occupazione

Tasso di disoccupazione

Laureati:

95,9

0,8

95,3

1,0

94,1%

%

%

%

%

%

Tasso Occupazione ISTAT: Occupati* / Intervistati (* sono considerati occupati anche quelli che svolgono attività doi formazione retribuita)

Tasso Disoccupazione ISTAT: Disoccupati* / Forza Lavoro (* sono considerati disoccupati  quelli che hanno dichiarato di essere alla ricerca di un 

lavoro - ** è considerata Forza Lavoro Occupati+Disoccupati)

2010 2011

1,6

8,2

2009

T 6.4 Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea

In misura elevata

In misura ridotta

Per niente

Laureati:

90,1

2,5

9,5

87,7

1,3

10,2

88,5%

%

%

%

%

%

%

%

%

2010 2011

7,9

1,3

2009

T 6.5 Efficacia della laurea nel lavoro svolto

Molto efficace/Efficace

Abbastanza efficace

Soddisfazione per il lavoro 

svolto (medie, scala 1-10)

Laureati:

97,6

7,8

1,5

96,9

7,7

0,6

98,3

1,1Poco/Per nulla efficace 1,5 1,1

%

%

%

%

%

%

%

%

%

1.377,0Guadagno Medio 1.429,0 1.444,0

2008

4.210

3.449

81,9%

4,0

2,2

2008

20,7

73,2

%

%

%

%

0,4

2008

96,1 %

%

1,1

11,1

2008

86,7 %

%

1.385,0

8,0

1,1

2008

98,1

0,7

%

%

%

%

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione e Valutazione

Ufficio Statistica



6) Situazione Occupazionale a 3 anni dalla Laurea (Indadine AlmaLaurea) dati 2015

(LM-46, 52/S)Media Nazionale della Classe:

2010 2011

1,2

7,1

2009

T 6.2 Stato Occupazionale a 1 anno dalla Laurea

Lavora 

Cerva Lavoro

Non Cerca Lavoro 

Laureati:

88,3

0,6

8,2

88,2

1,0

8,8

85,8

T 6.3 Tasso di Occupazione / Disoccupazione (Definizione ISTAT - Forza Lavoro)

3,4
Non cerca, ma è impegnato 

in un CdS/praticantato
2,9 4,5

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

2010 20112009

T 6.1 Tasso di risposta al questionario

Laureati 

Laureati:

519 627 586

Intervistati 350 451 400

67,4% 71,9% 68,3%

2010 2011

4,2

2009

Tasso di occupazione

Tasso di disoccupazione

Laureati:

90,3

5,3

90,9

5,3

88,8%

%

%

%

%

%

Tasso Occupazione ISTAT: Occupati* / Intervistati (* sono considerati occupati anche quelli che svolgono attività doi formazione retribuita)

Tasso Disoccupazione ISTAT: Disoccupati* / Forza Lavoro (* sono considerati disoccupati  quelli che hanno dichiarato di essere alla ricerca di un 

lavoro - ** è considerata Forza Lavoro Occupati+Disoccupati)

2010 2011

1,3

16,8

2009

T 6.4 Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea

In misura elevata

In misura ridotta

Per niente

Laureati:

81,6

1,5

17,6

80,9

1,7

20,7

77,6%

%

%

%

%

%

%

%

%

2010 2011

8,2

1,3

2009

T 6.5 Efficacia della laurea nel lavoro svolto

Molto efficace/Efficace

Abbastanza efficace

Soddisfazione per il lavoro 

svolto (medie, scala 1-10)

Laureati:

98,4

8,4

1,0

98,7

8,3

0,6

98,5

0,3Poco/Per nulla efficace 0,3 0,9

%

%

%

%

%

%

%

%

%

1.543,0Guadagno Medio 1.568,0 1.569,0

2008

504

388

77,0%

1,0

5,9

2008

89,2

3,9

%

%

%

%

3,0

2008

91,5 %

%

2,6

21,7

2008

75,7 %

%

1.633,0

8,4

0,3

2008

99,1

0,6

%

%

%

%

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione e Valutazione

Ufficio Statistica



7) Situazione Occupazionale a 5 anni dalla Laurea (Indadine AlmaLaurea) dati 2015

(LM-41, 46/S)Media Nazionale della Classe:

2008 2009

3,6

10,9

2007

T 7.2 Stato Occupazionale a 1 anno dalla Laurea

Lavora 

Cerva Lavoro

Non Cerca Lavoro 

Laureati:

40,7

2,1

3,8

17,8

2,5

4,6

18,6

T 7.3 Tasso di Occupazione / Disoccupazione (Definizione ISTAT - Forza Lavoro)

44,8
Non cerca, ma è impegnato 

in un CdS/praticantato
76,3 74,3

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

2008 20092007

T 7.1 Tasso di risposta al questionario

Laureati 

Laureati:

3.871 4.210 4.373

Intervistati 2.896 3.135 3.041

74,8% 74,5% 69,5%

2008 2009

6,2

2007

Tasso di occupazione

Tasso di disoccupazione

Laureati:

89,3

0,7

96,3

0,7

95,4%

%

%

%

%

%

Tasso Occupazione ISTAT: Occupati* / Intervistati (* sono considerati occupati anche quelli che svolgono attività doi formazione retribuita)

Tasso Disoccupazione ISTAT: Disoccupati* / Forza Lavoro (* sono considerati disoccupati  quelli che hanno dichiarato di essere alla ricerca di un 

lavoro - ** è considerata Forza Lavoro Occupati+Disoccupati)

2008 2009

0,5

8,5

2007

T 7.4 Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea

In misura elevata

In misura ridotta

Per niente

Laureati:

91,0

0,9

10,2

88,4

0,9

8,8

90,1%

%

%

%

%

%

%

%

%

2008 2009

7,9

0,9

2007

T 7.5 Efficacia della laurea nel lavoro svolto

Molto efficace/Efficace

Abbastanza efficace

Soddisfazione per il lavoro 

svolto (medie, scala 1-10)

Laureati:

98,6

8,0

0,5

98,7

7,8

0,5

99,3

0,5Poco/Per nulla efficace 0,7 0,2

%

%

%

%

%

%

%

%

%

1.803,0Guadagno Medio 1.610,0 1.643,0

2006

2006

2006

2006

2006

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione e Valutazione

Ufficio Statistica



7) Situazione Occupazionale a 5 anni dalla Laurea (Indadine AlmaLaurea) dati 2015

(LM-46, 52/S)Media Nazionale della Classe:

2008 2009

1,7

1,7

2007

T 7.2 Stato Occupazionale a 1 anno dalla Laurea

Lavora 

Cerva Lavoro

Non Cerca Lavoro 

Laureati:

95,6

0,8

1,4

97,4

2,4

3,0

93,1

T 7.3 Tasso di Occupazione / Disoccupazione (Definizione ISTAT - Forza Lavoro)

0,9
Non cerca, ma è impegnato 

in un CdS/praticantato
0,3 1,5

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

2008 20092007

T 7.1 Tasso di risposta al questionario

Laureati 

Laureati:

336 504 518

Intervistati 229 348 332

68,2% 69,0% 64,1%

2008 2009

0,9

2007

Tasso di occupazione

Tasso di disoccupazione

Laureati:

96,1

1,2

97,7

1,6

95,2%

%

%

%

%

%

Tasso Occupazione ISTAT: Occupati* / Intervistati (* sono considerati occupati anche quelli che svolgono attività doi formazione retribuita)

Tasso Disoccupazione ISTAT: Disoccupati* / Forza Lavoro (* sono considerati disoccupati  quelli che hanno dichiarato di essere alla ricerca di un 

lavoro - ** è considerata Forza Lavoro Occupati+Disoccupati)

2008 2009

0,9

14,2

2007

T 7.4 Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea

In misura elevata

In misura ridotta

Per niente

Laureati:

84,9

2,4

18,9

78,8

1,9

17,5

79,6%

%

%

%

%

%

%

%

%

2008 2009

8,5

0,5

2007

T 7.5 Efficacia della laurea nel lavoro svolto

Molto efficace/Efficace

Abbastanza efficace

Soddisfazione per il lavoro 

svolto (medie, scala 1-10)

Laureati:

99,1

8,5

0,6

98,8

8,3

0,3

98,3

0,5Poco/Per nulla efficace 0,6 1,3

%

%

%

%

%

%

%

%

%

1.935,0Guadagno Medio 1.976,0 1.822,0

2006

2006

2006

2006

2006

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione e Valutazione

Ufficio Statistica




