Media Nazionale della Classe: (LM-41, 46/S)

T 5.1 Tasso di risposta al questionario

Laureati:	2010	2011	2012	2013
Laureati	4.507	5.016	5.153	5.391
Intervistati	4.016	4.192	4.422	4.631
	89,1%	83.6%	85.8%	85.9%

T 5.2 Stato Occupazionale a 1 anno dalla Laurea

Laureati:	2010	2011	2012	2013
Lavora	29,6 %	<i>30,3</i> %	28,2 %	<i>36,8</i> %
Cerva Lavoro	11,4 %	12,8 %	17,0 %	25,7 %
Non cerca, ma è impegnato in un CdS/praticantato	43,7 %	42,7 %	40,8 %	6,1 %
Non Cerca Lavoro	<i>15,4</i> %	14,2 %	14,0 %	31,4 %

T 5.3 Tasso di Occupazione / Disoccupazione (Definizione ISTAT - Forza Lavoro)

Laureati:	2010	2011	2012	2013
Tasso di occupazione	74,5 %	74,1 %	69,7 %	43,2 %
Tasso di disoccupazione	8,4 %	10,1 %	15,6 %	29,6 %

Tasso Occupazione ISTAT: Occupati* / Intervistati (* sono considerati occupati anche quelli che svolgono attività doi formazione retribuita)

Tasso Disoccupazione ISTAT: Disoccupati* / Forza Lavoro (* sono considerati disoccupati quelli che hanno dichiarato di essere alla ricerca di un lavoro - ** è considerata Forza Lavoro Occupati+Disoccupati)

T 5.4 Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea

Laureati:	2010	2011	2012	2013
In misura elevata	88,4 %	87,6 %	86,0 %	85,9 %
In misura ridotta	10,1 %	9,8 %	<i>10,7</i> %	<i>10,7</i> %
Per niente	1,5	2,4 %	3,3 %	<i>3,0</i> %
Guadagno Medio	1.282,0	1.291,0	1.301,0	1.291,0

T 5.5 Efficacia della laurea nel lavoro svolto

Laureati:	2010	2011	2012	2013
Molto efficace/Efficace	96,4 %	96,1 %	95,6 %	96,1 %
Abbastanza efficace	2,2 %	1,6 %	1,4 %	1,2 %
Poco/Per nulla efficace	1,4 %	2,3 %	3,0 %	2,7 %
Soddisfazione per il lavoro svolto (medie, scala 1-10)	7,8	7,5	7,6	7,4



Media Nazionale della Classe: (LM-46, 52/S)

T 5.1 Tasso di risposta al questionario

Laureati:	2010	2011	2012	2013
Laureati	630	586	653	674
Intervistati	533	452	542	556
	84.6%	77 1%	83.0%	82.5%

T 5.2 Stato Occupazionale a 1 anno dalla Laurea

Laureati:	2010	2011	2012	2013
Lavora	68,7 %	67,3 %	60,9 %	58,5 %
Cerva Lavoro	18,0 %	20,4 %	26,4 %	26,1 %
Non cerca, ma è impegnato in un CdS/praticantato	6,6 %	8,0 %	5,9 %	8,5 %
Non Cerca Lavoro	6,7 %	4,4 %	6,8 %	7,0 %

T 5.3 Tasso di Occupazione / Disoccupazione (Definizione ISTAT - Forza Lavoro)

Laureati:	2010	2011	2012	2013
Tasso di occupazione	71,9 %	70,1 %	<i>63,1</i> %	61,5 %
Tasso di disoccupazione	14,1 %	<i>15,9</i> %	20,5 %	21,4 %

Tasso Occupazione ISTAT: Occupati* / Intervistati (* sono considerati occupati anche quelli che svolgono attività doi formazione retribuita)

Tasso Disoccupazione ISTAT: Disoccupati* / Forza Lavoro (* sono considerati disoccupati quelli che hanno dichiarato di essere alla ricerca di un lavoro - ** è considerata Forza Lavoro Occupati+Disoccupati)

T 5.4 Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea

Laureati:	2010	2011	2012	2013
In misura elevata	81,4 %	78,3 %	<i>78,5</i> %	76,6 %
In misura ridotta	15,8 %	18,4 %	17,6 %	17,5 %
Per niente	2,7	3,3 %	3,6 %	5,5 %
Guadagno Medio	1.090,0	1.090,0	1.058,0	1.133,0

T 5.5 Efficacia della laurea nel lavoro svolto

Laureati:	2010	2011	2012	2013
Molto efficace/Efficace	97,2 %	<i>95,6</i> %	97,2 %	96,8 %
Abbastanza efficace	0,8 %	1,3 %	0,9 %	0,6 %
Poco/Per nulla efficace	1,9 %	3,0 %	1,9 %	2,6 %
Soddisfazione per il lavoro svolto (medie, scala 1-10)	8,2	8,1	8,1	8,3



Media Nazionale della Classe: (LM-41, 46/S)

T 6.1 Tasso di risposta al questionario

Laureati:	2008	2009	2010	2011
Laureati	4.210	4.373	4.505	5.016
Intervistati	3.449	3.250	3.555	3.742
	81 9%	74 3%	78 9%	74.6%

T 6.2 Stato Occupazionale a 1 anno dalla Laurea

Laureati:	2008	2009	2010	2011
Lavora	20,7 %	19,6 %	20,6 %	22,8 %
Cerva Lavoro	2,2 %	2,2 %	<i>3,2</i> %	3,7 %
Non cerca, ma è impegnato in un CdS/praticantato	73,2 %	73,5 %	71,4 %	67,8 %
Non Cerca Lavoro	4,0 %	4,7 %	4,8 %	5,7 %

T 6.3 Tasso di Occupazione / Disoccupazione (Definizione ISTAT - Forza Lavoro)

Laureati:	2008	2009	2010	2011
Tasso di occupazione	96,1 %	95,9 %	<i>95,3</i> %	94,1 %
Tasso di disoccupazione	0,4 %	0,4 %	0,8 %	1,0 %

Tasso Occupazione ISTAT: Occupati* / Intervistati (* sono considerati occupati anche quelli che svolgono attività doi formazione retribuita)

Tasso Disoccupazione ISTAT: Disoccupati* / Forza Lavoro (* sono considerati disoccupati quelli che hanno dichiarato di essere alla ricerca di un lavoro - ** è considerata Forza Lavoro Occupati+Disoccupati)

T 6.4 Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea

Laureati:	2008	2009	2010	2011
In misura elevata	86,7 %	90,1 %	87,7 %	88,5 %
In misura ridotta	11,1 %	8,2 %	<i>9,5</i> %	10,2 %
Per niente	1,1 %	1,6 %	2,5 %	1,3 %

T 6.5 Efficacia della laurea nel lavoro svolto

Laureati:	2008	2009	2010	2011
Molto efficace/Efficace	<i>98,1</i> %	97,6 %	96,9 %	98,3 %
Abbastanza efficace	1,1 %	1,3 %	1,5 %	0,6 %
Poco/Per nulla efficace	0,7 %	1,1 %	1,5 %	1,1 %
Soddisfazione per il lavoro svolto (medie, scala 1-10)	8,0	7,9	7,8	7,7



Media Nazionale della Classe: (LM-46, 52/S)

T 6.1 Tasso di risposta al questionario

Laureati:	2008	2009	2010	2011
Laureati	504	519	627	586
Intervistati	388	350	451	400
	77.0%	67.4%	71 9%	68.3%

T 6.2 Stato Occupazionale a 1 anno dalla Laurea

Laureati:	2008	2009	2010	2011
Lavora	89,2 %	88,3 %	88,2 %	85,8 %
Cerva Lavoro	5,9 %	7,1 %	8,2 %	8,8 %
Non cerca, ma è impegnato in un CdS/praticantato	3,9 %	3,4 %	2,9 %	4,5 %
Non Cerca Lavoro	1,0 %	1,2 %	0,6 %	1,0 %

T 6.3 Tasso di Occupazione / Disoccupazione (Definizione ISTAT - Forza Lavoro)

Laureati:	2008	2009	2010	2011
Tasso di occupazione	91,5 %	90,3 %	90,9 %	88,8 %
Tasso di disoccupazione	<i>3,0</i> %	4,2 %	<i>5,3</i> %	5,3 %

Tasso Occupazione ISTAT: Occupati* / Intervistati (* sono considerati occupati anche quelli che svolgono attività doi formazione retribuita)

Tasso Disoccupazione ISTAT: Disoccupati* / Forza Lavoro (* sono considerati disoccupati quelli che hanno dichiarato di essere alla ricerca di un lavoro - ** è considerata Forza Lavoro Occupati+Disoccupati)

T 6.4 Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea

Laureati:	2008	2009	2010	2011
In misura elevata	75,7 %	81,6 %	80,9 %	<i>77,6</i> %
In misura ridotta	21,7 %	16,8 %	17,6 %	20,7 %
Per niente	2,6 %	1,3 %	1,5 %	1,7 %

T 6.5 Efficacia della laurea nel lavoro svolto

Laureati:	2008	2009	2010	2011
Molto efficace/Efficace	99,1 %	98,4 %	98,7 %	98,5 %
Abbastanza efficace	0,3 %	1,3 %	1,0 %	0,6 %
Poco/Per nulla efficace	0,6 %	0,3 %	0,3 %	0,9 %
Soddisfazione per il lavoro svolto (medie, scala 1-10)	8,4	8,2	8,4	8,3



Media Nazionale della Classe: (LM-41, 46/S)

T 7.1 Tasso di risposta al questionario

Laureati:	2006	2007	2008	2009
Laureati		3.871	4.210	4.373
Intervistati		2.896	3.135	3.041
		74,8%	74,5%	69,5%

T 7.2 Stato Occupazionale a 1 anno dalla Laurea

Laureati:	2006	2007	2008	2009
Lavora		40,7 %	17,8 %	18,6 %
Cerva Lavoro		10,9 %	3,8 %	4,6 %
Non cerca, ma è impegnato in un CdS/praticantato		44,8 %	76,3 %	74,3 %
Non Cerca Lavoro		3,6 %	2,1 %	2,5 %

T 7.3 Tasso di Occupazione / Disoccupazione (Definizione ISTAT - Forza Lavoro)

Laureati:	2006	2007	2008	2009
Tasso di occupazione		89,3 %	96,3 %	<i>95,4</i> %
Tasso di disoccupazione		6,2 %	0,7 %	0,7 %

Tasso Occupazione ISTAT: Occupati* / Intervistati (* sono considerati occupati anche quelli che svolgono attività doi formazione retribuita)

Tasso Disoccupazione ISTAT: Disoccupati* / Forza Lavoro (* sono considerati disoccupati quelli che hanno dichiarato di essere alla ricerca di un lavoro - ** è considerata Forza Lavoro Occupati+Disoccupati)

T 7.4 Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea

Laureati:	2006	2007	2008	2009
In misura elevata		<i>91,0</i> %	88,4 %	90,1 %
In misura ridotta		8,5 %	10,2 %	8,8 %
Per niente		0,5 %	0,9 %	0,9 %

T 7.5 Efficacia della laurea nel lavoro svolto

Laureati:	2006	2007	2008	2009
Molto efficace/Efficace		98,6 %	<i>98,7</i> %	99,3 %
Abbastanza efficace		0,9 %	0,5 %	0,5 %
Poco/Per nulla efficace		0,5 %	0,7 %	0,2 %
Soddisfazione per il lavoro svolto (medie, scala 1-10)		7,9	8,0	7,8



Media Nazionale della Classe: (LM-46, 52/S)

T 7.1 Tasso di risposta al questionario

Laureati:	2006	2007	2008	2009
Laureati		336	504	518
Intervistati		229	348	332
		68.2%	69.0%	64.1%

T 7.2 Stato Occupazionale a 1 anno dalla Laurea

Laureati:	2006	2007	2008	2009
Lavora		<i>95,6</i> %	97,4 %	93,1 %
Cerva Lavoro		1,7 %	1,4 %	<i>3,0</i> %
Non cerca, ma è impegnato in un CdS/praticantato		0,9 %	0,3 %	1,5 %
Non Cerca Lavoro		1,7 %	0,8 %	2,4 %

T 7.3 Tasso di Occupazione / Disoccupazione (Definizione ISTAT - Forza Lavoro)

Laureati:	2006	2007	2008	2009
Tasso di occupazione		96,1 %	<i>97,7</i> %	<i>95,2</i> %
Tasso di disoccupazione		0,9 %	1,2 %	1,6 %

Tasso Occupazione ISTAT: Occupati* / Intervistati (* sono considerati occupati anche quelli che svolgono attività doi formazione retribuita)

Tasso Disoccupazione ISTAT: Disoccupati* / Forza Lavoro (* sono considerati disoccupati quelli che hanno dichiarato di essere alla ricerca di un lavoro - ** è considerata Forza Lavoro Occupati+Disoccupati)

T 7.4 Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea

Laureati:	2006	2007	2008	2009
In misura elevata		84,9 %	78,8 %	79,6 %
In misura ridotta		14,2 %	18,9 %	17,5 %
Per niente		0,9 %	2,4 %	1,9 %

T 7.5 Efficacia della laurea nel lavoro svolto

Laureati:	2006	2007	2008	2009
Molto efficace/Efficace		99,1 %	98,8 %	98,3 %
Abbastanza efficace		0,5 %	0,6 %	0,3 %
Poco/Per nulla efficace		0,5 %	0,6 %	1,3 %
Soddisfazione per il lavoro svolto (medie, scala 1-10)		8,5	8,5	8,3

